Дело № 1-208/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 21 августа 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Зимм Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Доля Е.Л., представившей удостоверение № 5268 и ордер № 7932073,

а также законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего К... Б.В., его матери К.... Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа от 31.03.2017 года по гражданскому делу 2-723/09/17, вынесенного мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка. 

На основании вышеуказанного решения суда в Новокубанском РО УФССП России по КК было возбуждено исполнительное производство № 17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу К.... Д.А.

В рамках исполнительного производства № 17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, ФИО1 был привлечен 13.02.2019 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей), с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов (которые должник на 13.06.2019 года не отработал). Зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 26.02.2019 года, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, умышленно совершил аналогичное деяние. 

Так, ФИО1, проживая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, с/т «Дружба», 

<

адрес>, являясь родителем К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в рамках которого последнему 13.02.2019 года было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия официального заработка, то есть исходя из размера средней заработной платы в РФ установленной Федеральной службой государственной статистики Российской Федерации и ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 26.02.2019 года (с момента вступления в законную силу постановления суда по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 13.06.2019 год, умышленно, без уважительных причин, должным образом не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринял, в целях избежать удержаний по алиментам из заработка, на учет в ГУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края не встал, в суд за снижением взыскиваемых алиментов не обращался. 

В результате неуплаты ФИО1 алиментов, задолженность по их выплате в период времени с 26.02.2019 года по 13.06.2019 год на содержание несовершеннолетнего сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения по данным Новокубанского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю составляет 37 002 рубля 25 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, который на предварительном расследовании показал, что в 2015 году у него был зарегистрирован брак с Д.... Д.А., после чего она стала носить его фамилию, в браке у них родился сын К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 году их брак был расторгнут Ему известно, что Д.... в 2017 году обратилась в суд за взысканием с него алиментов в ее пользу на содержание сына К... Б.В.. На основании решения суда от 31.03.2017 года вынесенного мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, он обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) части заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка. О данном решении суда ему было известно. Ему так же известно, что К.... Д.А. сразу предъявила вышеуказанное решение суда на исполнение в Новокубанский РО УФССП по КК, связи с чем там в отношении него было возбуждено исполнительное производство по взысканию с него алиментов. В 2017 году в Новокубанском РО УФССП по КК в отношении него было возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов в пользу К.... Д.А.. Связи с тем, что он алименты в пользу К.... Д.А. не платил в рамках исполнительного производства по взысканию с алиментов 13.02.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание сына К... Б.В., за период неуплаты алиментов по 13.02.2019 год включительно. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 13.02.2019 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. Постановление суда о признании его виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ он не обжаловал. Назначенное судом наказание он не отработал, отрабатывает его по сегодняшний момент в Ковалевском сельском поселении Новокубанского района Краснодарского края. 13.02.2019 года ему было разъяснено судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК, что он как не работающий обязан выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, устанавливаемой службой РОССТАТА на момент взыскания задолженности на тот момент не менее 10583,00 рублей, так же разъяснено, что оплату алиментов он обязан производить от его имени на имя взыскателя либо на депозитный счет Новокубанского РОСП, ежемесячно предоставляя сведения в службу судебных приставов об оплате алиментов, сведения о трудоустройстве, наличии дополнительного заработка. В феврале 2019 года им было подписано разъяснение о порядке исполнения вышеуказанного решения суда. С момента привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в феврале 2019 года он алименты на содержание сына К... Б.В. платил в размере 1000 рублей от 31.05.2019 года, в размере 1000 рублей от 09.06.2019 года. Денежные средства были переведены им от 09.06.2019 года почтовым переводом на имя К.... Д.А., а 31.05.2019 года переводом через «Сбербанк России». Так же в феврале 2019 года судебным приставом-исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК у него был произведен арест мобильного телефона, который был оценен в 2000 рублей. Ему была предложена самореализация арестованного имущества, связи с чем 05.03.2019 года он произвел оплату денежных средств за арестованный мобильный телефон на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК в сумме 2000 рублей. Он продолжительное время, с 2014 года работает неофициально, постоянного источника доходов не имеет, работает по строительным специальностям на стройплощадках неофициально. Так как доход у него не стабильный, алименты он платил периодически, так как зарабатываемых средств ему не хватает на собственное проживание. В период времени с 26.02.2019 года и по 13.06.2019 год он проживает за счет неофициальных заработков, доход от которых не постоянен, связи с чем он алиментов по решению суда от 31.03.2017 года должным образом не платил. В центр занятости населения за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработного в период времени с 26.02.2019 года и по сегодняшний момент он не обращался, по причине того, что туда необходимо предоставлять целый пакет документов. С К.... Д.А. он отношения не поддерживает, с сыном отношения поддерживает, берет его на выходные. Последний раз видел сына на прошлой неделе. С днем рождения сына поздравлял, дарил подарки в виде игрушек, так же поздравляет с иными праздниками. Договоренности с К.... Д.А. об оплате алиментов иными способами нежели чем предусмотрено судебным решением от 31.03.2017 года у него не было, так как он с ней отношений не поддерживает. В период времени с 26.02.2019 года по 13.06.2019 год помощи по содержанию сына не оказывал. Он не обращался в суд за предоставлением ему отсрочки или рассрочки исполнения решения суда о взыскании с него алиментов в пользу К.... Д.А. по решению суда от 31.03.2017 года, так же не обращался за снижением взыскиваемых с него алиментов. В период времени с 26.02.2019 года и по сегодняшний момент он не предоставлял в Новокубанский РО УФССП по КК сведений о его трудоустройстве, сумме заработка, его возможной нетрудоспособности, листки нетрудоспособности. Вину в инкриминируемом ему преступлении, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей - ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно на содержание К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 26.02.2019 года по 13.06.2019 года признает полностью, раскаивается, обязуется в ближайшее время официально трудоустроиться. Существо предъявленного обвинения ему понятно и разъяснено (л.д. 34-38);

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего К... Б.В., его матери К.... Д.А., которая показала, что она зарегистрирована по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> проживает с сыном К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году у нее с ФИО1 был зарегистрирован брак, после чего она стала носить его фамилию. В браке у них родился совместный сын К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 году брак с ФИО1 был расторгнут На основании решения суда, вынесенного 31.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края ФИО1 обязан к выплате алиментов в ее пользу на содержание сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? (одной четверти) заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка. О данном решении суда ФИО1 было известно, так как она сама ему сообщала о его вынесении. Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу, ФИО1 его не обжаловал. В июне 2017 года она предъявила данное решение суда на исполнение в Новокубанский районный отдел службы судебных приставов. С момента возбуждения исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО1 и по февраль 2019 года, последний алиментов по решению суда не платил. 13.02.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в ее пользу на содержание сына К... Б.В.. Ей известно, что на основании решения суда ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что ФИО1 было разъяснено в феврале 2019 года, что в случае отсутствия официальной работы или заработка, он обязан к выплате алиментов исходя из размера установленной в Российской Федерации среднемесячной заработной платы, на тот момент не менее 10583 рубля. Однако с момента привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с февраля 2019 года и по 13.06.2019 год от ФИО1 ей поступили алименты 09.06.2019 года в размере 1000 рублей, которые поступили ей почтовым переводом, 31.05.2019 года в сумме 1000 рублей банковским переводом на ее банковскую карту. Ей так же известно, что в феврале 2019 года судебным приставом-исполнителем у ФИО1 был произведен арест его имущества, от реализации которого ей поступали денежные средства в размере 2000 рублей. Более кроме вышеперечисленных сумм она от ФИО1 в счет алиментов не получала. Договоренности с ФИО1 об оплате алиментов иными способами, нежели чем предусмотрено судебным решением у нее не было. Сына она содержит сама и очень нуждается в алиментах; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Н.... А.В., которая в ходе дознания показала, что она с апреля 2017 года и по 19.05.2019 года занимала должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского районного отдела УФССП России по КК. В ее должностные обязанности в частности входило исполнение решений судов, обязывающих взыскание алиментов. У нее на исполнении находилось исполнительное производство №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, возбужденное на основании судебного приказа от 31.03.2017 года по гражданскому делу 2-723/09/17, вынесенного Мировым судом судебного участка №9 г. Армавира Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка. Данное исполнительное производство было возбуждено ею 08.06.2017 года, связи с тем, что в судебном приказе был указан адрес регистрации должника, а именно: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, по которому он не проживал, она не могла установить его место жительства. От взыскателя К.... Д.А. ей стало известно, что ФИО1 проживает по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, садоводческое товарищество «Дружба», 

<

адрес>. Ею был осуществлен выезд по месту жительства должника, где она его застала. Со слов ФИО1 ему было известно о том, что в отношении него вынесено решение суда о взыскании алиментов в пользу К.... Д.А.. Данное решение суда он не обжаловал. С момента вынесения решения суда и по 13.02.2019 года ФИО1 алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание сына не платил ни разу, связи с чем 13.02.2019 года в отношении него ею был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. На основании Постановления мирового суда судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.02.2019 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, связи с чем ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. Постановление суда вступило в законную силу 26.02.2019 года. 13.02.2019 года ФИО1 ею в рамках исполнительного производства, под роспись, было вручено разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов, согласно которому должник ежемесячно, в случае отсутствия постоянного официального заработка, обязан платить алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации согласно данным РОССТАТА на момент взыскания задолженности. В данном документе должнику было разъяснено, что он должен ежемесячно осуществлять оплату алиментов не менее 10583,00 руб. от его имени на имя взыскателя, либо на депозитный счет Новокубанского РОСП. Так же согласно данного разъяснения должник обязан ежемесячно являться на прием в службу судебных приставов и предоставлять документы, подтверждающие уплату алиментов, так же обязан в трехдневный срок сообщать судебному приставу-исполнителю о перемене места работы и жительства, а так же о наличие дополнительного заработка или иного дохода, в трехдневный срок с момента трудоустройства или постановки на учет в Центр занятости предоставлять справки. Должнику разъяснено, что он вправе обратиться в суд за изменением размера алиментов на содержание несовершеннолетних детей, однако в случае неисполнения решения суда, а именно оплаты алиментов в полном объеме в отношении него будет рассмотрен вопрос о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а в последствие привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Однако с момента ознакомления с вышеуказанным разъяснением с 13.02.2019 года по 19.05.2019 год должник ФИО1 оплату алиментов в пользу К.... Д.А. не производил, в данный период времени он так же не предоставлял документы, подтверждающие уважительные причины неуплаты алиментов, документы подтверждающие его трудоустройство и сумму заработка, документы, подтверждающие обращение им в центр занятости населения за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработного, документы, подтверждающие обращение им в суд за снижением взыскиваемых алиментов и т.д.. В вышеуказанный период времени должник так же не предоставлял документов, подтверждающих его возможную временную нетрудоспособность. 13.02.2019 года в рамках исполнительного производства ею был совершен арест имущества должника ФИО1 в виде его сотового телефона, который оценен в размере 2000 рублей. Должнику была предложена самореализация арестованного имущества, после чего он произвел оплату денежных средств в размере 2000 рублей на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК в счет погашения стоимости арестованного имущества. Денежные средства, поступившие от самореализации арестованного имущества в марте 2019 года были направлены на счет взыскателя К.... Д.А. как денежные средства, взысканные с должника принудительно. В случае, если бы банковский счет был закрыт или же реквизиты счета были не правильны, то денежные средства вернулись обратно на депозитный счет Новокубанского РО УФССП по КК, однако этого не произошло. Денежные средства были направлены на счет, предоставленный взыскателем. Позже в 2019 году взыскателем К.... Д.А. в Новокубанский РО УФССП по КК был предоставлен другой банковский счет, но предоставлен он был после перевода вышеуказанных денежных средств от реализации имущества. 19.05.2019 года исполнительное производство №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, передано ею судебному приставу-исполнителю Новокубанского РО УФССП по КК М.... Ю.Э., связи с переводом на другую (л.д. 69-71);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М.... Ю.Э., которая в ходе дознания показала, что она занимает должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП РФ по КК. В ее должностные обязанности в частности входит исполнение решений судов, обязывающих взыскание алиментов. У нее на исполнении находится исполнительное производство №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, возбужденное на основании судебного приказа от 31.03.2017 года по гражданскому делу 2-723/09/17, вынесенного Мировым судом судебного участка №9 г. Армавира Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка. Данное исполнительное производство было передано ей в мае 2019 года от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК Н.... А.В. связи с ее переводом на другую должность. Судя по документации, содержащейся в исполнительном производстве №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года, она может сделать вывод, что должник ФИО1 был уведомлен о возбуждении в отношении него исполнительного производства по взысканию алиментов в пользу К.... Д.А., так как в постановлении о возбуждении имеется рукописная запись об ознакомлении и подпись должника. В исполнительном производстве имеются сведения, о том, что должник ФИО1 проживает по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, садоводческое товарищество «Дружба», 

<

адрес>. Так же в материалах исполнительного производства имеется копия административного протокола по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, составленного в отношении должника и Постановление мирового суда судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.02.2019 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в пользу К.... Д.А. за период времени с 08.06.2017 года по 13.02.2019 год, связи с чем ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. Постановление суда вступило в законную силу 26.02.2019 года. Сведения об отбывании назначенного наказания ФИО1 в Новокубанском РО УФССП по КК отсутствуют. Так же в материалах исполнительного производства имеется разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов адресованное ФИО1 от 13.02.2019 года, согласно которому должник ежемесячно, в случае отсутствия постоянного официального заработка, обязан платить алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации согласно данным РОССТАТА на момент взыскания задолженности. В данном документе должнику разъяснено, что он должен ежемесячно осуществлять оплату алиментов не менее 10583,00 руб. от своего имени на имя взыскателя, либо на депозитный счет Новокубанского РОСП. Так же согласно данного разъяснения должник обязан ежемесячно являться на прием в службу судебных приставов и предоставлять документы, подтверждающие уплату алиментов, так же обязан в трехдневный срок сообщать судебному приставу-исполнителю о перемене места работы и жительства, а так же о наличие дополнительного заработка или иного дохода, в трехдневный срок с момента трудоустройства или постановки на учет в Центр занятости предоставлять справки. Должнику разъяснено, что он вправе обратиться в суд за изменением размера алиментов на содержание несовершеннолетних детей, однако в случае неисполнения решения суда, а именно оплаты алиментов в полном объеме в отношении него будет рассмотрен вопрос о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а в последствие привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. На момент передачи исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года ей на исполнение от Н.... А.В., в нем отсутствовали какие — либо документы, подтверждающие оплату алиментов ФИО1 в пользу К.... Д.А.. В исполнительном производстве лишь имелись документы, о проведении ареста бытового имущества должника ФИО1 от 13.02.2019 года в виде мобильного телефона, который был оценен в 2000 рублей. Так же в исполнительном производстве имеется Постановление о распределении денежных средств, полученных от самореализации должником арестованного имущества на сумму 2000 рублей и чек об оплате данной суммы должником. Вышеуказанные денежные средства были переведены на счет взыскателя № . . .. Так же в исполнительном производстве имеются реквизиты еще одного банковского счета взыскателя К.... Д.А. - 40№ . . .. В период времени с 20.05.2019 года и по 13.06.2019 год должник ФИО1 предоставил в Новокубанский РО УФССП по КК два чека об оплате алиментов в пользу К.... Д.А., а именно: от 31.05.2019 года на сумму 1000 рублей и 09.06.2019 года на сумму 1000 рублей, которые были приобщены к материалам исполнительного производства. Иных документов или сведений об оплате алиментов должником ни от ФИО1 ни от взыскателя К.... Д.А. в Новокубанский РО УФССП по КК не поступало. В период времени с 20.05.2019 года по 13.06.2019 год должник ФИО1 не предоставлял в Новокубанский РО УФССП по КК документы, подтверждающие уважительные причины неуплаты алиментов, документы подтверждающие его трудоустройство и сумму заработка, документы, подтверждающие обращение им в центр занятости населения за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработного, документы, подтверждающие обращение им в суд за снижением взыскиваемых алиментов и т.д.. В вышеуказанный период времени должник так же не предоставлял документов, подтверждающих временную нетрудоспособность. 13.06.2019 года от должника ФИО1 ею было принято объяснение в рамках исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года в котором он подтвердил, что оплату алиментов производил дважды в мае и июне 2019 года по 1000 рублей. Взыскатель К.... Д.А. так же пояснила в ее объяснении, что алименты с момента привлечения ФИО1 к административной ответственности получала от последнего дважды в мае 2019 года в сумме 1000 рублей и в июне 2019 года в сумме 1000 рублей. Исходя из объяснений ФИО1 и К.... Д.А. договоренности между ними об оплате алиментов иными способами нежели чем предусмотрено судебным решением у них не было. 13.06.2019 года ею был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в действиях ФИО1. Так же ею было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении вышеуказанного должника по исполнительному производству №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года. В постановлении о расчете задолженности ФИО1 был вменен период неуплаты алиментов с 26.02.2019 года (с момента вступления в законную силу Постановления суда по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ) по 13.06.2019 год. Расчет производился на основании судебного приказа от 31.03.2017 года по гражданскому делу 2-723/09/17, вынесенного Мировым судом судебного участка №9 г. Армавира Краснодарского края. Согласно ст.113 СК РФ в случае, если должник не работает, а сумма, подлежащая взысканию установлена судом в долевом отношении к доходу - то задолженность рассчитывается исходя из размера среднемесячной заработной платы в РФ. На момент расчета задолженности по данным Госкомстат РФ средняя заработная плата по России установлена в сумме 46324 рубля, исходя из которой долг ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет за период времени с 26.02.2019 года и по 13.06.2019 год в размере 37 002 рубля 25 копеек. Общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года на 13.06.2019 год составляет 299 106 рублей 00 копеек (л.д.72-75;) 

- постановлением судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК М.... Ю.Э. о расчете задолженности от 13.06.2019 года, согласно которого у должника ФИО1 по исполнительному производству № 17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года за период времени с 26.02.2019 года (с момента вступления в законную силу постановления суда по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 13.06.2019 год, у ФИО1 образовалась не выплаченная задолженность по алиментам на содержание К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая составляет 37 002 рубля 25 копеек. Общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству № 17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года на 13.06.2019 год составляет 299 106 рублей. Расчет производился на основании решения суда от 31.03.2017 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, в размере 1/4 части от средней заработной платы в РФ, а так же в соответствии со ст. 113 СК РФ (л.д. 20);

- копией свидетельства о рождении К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия V–АГ № . . . актовая запись о рождении № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации - Отдел ЗАГС г. Армавира управления ЗАГС Краснодарского края, выдано 12.02.2016 года, согласно которого в качестве отца указан ФИО1 (л.д. 58);

- протоколом осмотра документов от 08.07.2019 года, в ходе которого осмотрены:

судебный приказ по гражданскому делу № 2-723/09/17 от 31.03.2017 года вынесенный мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка (на 01 листе); 

постановление о возбуждении исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года (на 03 листах);

копия протокола об административном правонарушении №010396 от 13.02.2019 года, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н.... А.В. (на 02 листах); 

постановление мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.02.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении упомянутого гражданина к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах);

разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года на имя ФИО1 датированное 13.02.2019 года (на 01 листе);

копия кассового чека от 09.06.2019 года о почтовом переводе от ФИО1 в адрес К.... Д.А. на сумму 1000 рублей; кассового чека «Сбербанк России» от 31.05.2019 года на сумму 1000 рублей на карту № . . . (на 01 листе) (л.д. 89-103);

- справкой из ГУ КК «Центра занятости населения Новокубанского района» №1574 от 10.07.2019 года, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ 

<

...> выдан 21.03.2015 г. Отделом УФМС России по Краснодарскому краю в г. Новокубанске, зарегистрированной по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, в период времени с 10.07.2018 года по 10.07.2019 года на учете в службе занятости населения в качестве безработного или ищущего работу не состоял. В период с 10.07.2018 года по 10.07.2019 года пособие по безработице не получал (л.д. 142-143). 

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: совершение преступления впервые; полное признание своей вины подсудимым. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства наличие у подсудимой малолетнего ребенка К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как подсудимый ребенка не содержит и алиментов на его содержание не выплачивает.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ по гражданскому делу № 2-723/09/17 от 31.03.2017 года вынесенный мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка (на 01 листе); постановление о возбуждении исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года (на 03 листах); копия протокола об административном правонарушении №010396 от 13.02.2019 года, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н.... А.В. (на 02 листах); постановление мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.02.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении упомянутого гражданина к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах); разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года на имя ФИО1 датированное 13.02.2019 года (на 01 листе); копию кассового чека от 09.06.2019 года о почтовом переводе от ФИО1 в адрес К.... Д.А. на сумму 1000 рублей; кассовый чек «Сбербанк России» от 31.05.2019 года на сумму 1000 рублей на карту № . . . (на 01 листе) - считать возвращенными судебному приставу-исполнителю М.... Ю.Э., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на девять месяцев с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного, с удержанием в доход государства 20 (двадцати) процентов заработка ежемесячно.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ по гражданскому делу № 2-723/09/17 от 31.03.2017 года вынесенный мировым судьей судебного участка № 9 г. Армавира Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу К.... Д.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка сына К... Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четверти) заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 28.03.2017 года и до совершеннолетия ребенка (на 01 листе); постановление о возбуждении исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года (на 03 листах); копия протокола об административном правонарушении №010396 от 13.02.2019 года, составленный в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н.... А.В. (на 02 листах); постановление мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.02.2019 года в отношении ФИО1 о привлечении упомянутого гражданина к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (на 02 листах); разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства №17427/17/23053-ИП от 08.06.2017 года на имя ФИО1 датированное 13.02.2019 года (на 01 листе); копию кассового чека от 09.06.2019 года о почтовом переводе от ФИО1 в адрес К.... Д.А. на сумму 1000 рублей; кассовый чек «Сбербанк России» от 31.05.2019 года на сумму 1000 рублей на карту № . . . (на 01 листе) - считать возвращенными судебному приставу-исполнителю М.... Ю.Э., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Е. Оврах